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4 mapTa 2024 roaa Bblllen HOBbIM penu3 Zyfra Industrial Internet of Things Platform
(ZIIoT) 2.16.2 (Npeablaylwmnin penus 2.16.1).

B pamkax penusa o06HOBNEHbl YHKUMM W yAay4dweHa paboTocnocobHOCTb MH@PACTPYKTYPHbIX
KOMMOHEHTOB, MNpou3BeadeHbl M3MEHEHUSA B CUCTEME aBTOPa3BEPTbiBaHMS, a TakKxe B MOAynsix
AnMuHMCTPpUPpOBaHue, KoHuenTyanbHasa OM, IpukinanHasa OM, Pacuertr, IIpunoxeHuda, COop
nmaHHEIX, XpaHeHMe nanHux, UDL: UCNPaBeH psa aedektos npenblp,yu.teﬁ BEPCUN.
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be3onacHocTb:

- B Apache Cassandra BepCMﬁ 3 1 4 3HayeHue naponda keystore 6onblle He nepenaeTcda B
SBHOM BUAe B ConfigMap.

= YyeTHas 3anucb RabbitMQ ANs Keycloak HE NepefaeTcs B ABHOM Buae.

= YyeTHas 3anucb Postgres He BbIBOAUTCA B Slorax startup-guardian NpW YCTAHOBKE C d)ﬂaFOM
--show-init-log-keycloak-secrets.

VcnpaeneHo:
= CepBUC zui-sm-directories NEPENMEHOBAH Ha zui-app-sm-directories.
* PVC nna keystore Apache Kafka CO3AaeTcs TO/IbKO Npy HEO6X0ANMMOCTW.
= 3HaYOoK HE HAWAEHHOW KapTUHKM NPUIOXKEHUS Ha "NInTKax" NpUNoXeHWN,
= [obaBneH securityContext ANS init-kOHTENHepa t1s-external B Apache Nifi.
= [obaBneH securityContext ANS init-kOHTENHepa t1s-external B Apache Nifi.

= [lpaBa pgoctyna TOMa cauth AN kafka-ui.

Lundpa ©Uumn. Mpynna komnaHui «Lindpa», 2023. Bce npaBa 3alumLLEeHbI.
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BHUMAHME! B gaHHOM pa3gesnie nNpuBOaUTCS nepedyeHb Haubonee BaXkKHbIX U3MEHEHWUIA, KOTOPbIE MOTyT
OKa3aTb B/IMSIHWE Ha paboTy B3aMMOAEWCTBYIOLLMX CEPBUCOB U MNaT¢opMbl B LIESIOM.

MN3meHeHOo:

BREAKING: HauvHas ¢ Bepcum cepsuca 2.1.0 (penus Mnatdopmbl 2.18.0) 6yaeT yaanéH Tekywmmn
nonb3oBaTenbckuii UI. BaanmopeicTBue c cepBrcom byaet nocTynHo Yepes API u Swagger.

JobaeneHo:

BREAKING: [llepeMeHHass BASEHREF VALIDATION ENABLED /A8 BK/IOYEHMS/BbIK/IIOHEHUA
MPOBEPKN YHUKANIbHOCTb MONg baseHref.

[obasneHo:
BREAKING: [lobaeneH feature flag AUTHZ PIP KEYCLOAK ENABLE RESET TOKEN Ans
KOHTposs paboTbl 1OrMkM cbpoca CepBUCHOIO TOKEHa npu owmnbkax paboTel C Keycloak.
VcnpasneHo:

BREAKING: MNnaBatowuii 6ar ¢ npekpalleHMeM BO3BpaLleHUst posiei nosib30BaTento.

N3meHeHo:

M3meHeHo noBefeHWe API Mo YHWKANbHOCTU MOMS Code AN CYLWHOCTEM materiallot W
materiallotstatus. YHUKANbHOCTb BKJIIOYAETCS WM OTK/IOYAETCA Ha OCHOBE MEPEMEHHOM

OKpYyXeHUa CODE UNIQUENESS ENABLED.

BREAKING: Ternepb YHUKa/IbHOCTb OTK/IIOYEHA MO YMOJTYaHUIO.

Lundpa ©Uumn. Mpynna komnaHui «Lindpa», 2023. Bce npaBa 3alumLLEeHbI.
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[obasneHo:

N3MeHeHO noBegeHue API No yHMKanbHOCTM Monst Code ANS CYWHOCTU ResourceUseType
YHUKaNbHOCTb  BKJIIOYQETCA  WAM  OTK/IOYAETC Ha OCHOBE MEPEMEHHOM  OKPYXXEHUS
RESOURCE_USE_TYPE CODE UNIQUENESS ENABLED.

BREAKING: Tenepb YHUKaAbHOCTb OTK/OYEHA MO YMOYAHMIO.

N3mMeHeHO noBefeHne murpaumm xawTteroB B OlMU. 3anonHeHue nonsi Code y OfUA, Tenepb
perynmpyeTcs nepeMeHHoW OKpy>XeHns OPI _CODE FROM HASHTAG NAME.

BREAKING: Tenepb none Code y Ol no yMonyaHuio 3anosfiHAeTCs U3 none Name XewTera,
BMECTO KOHCTaHTbl hashtag.

Lundpa ©Uumn. Mpynna komnaHui «Lindpa», 2023. Bce npaBa 3alumLLEeHbI.
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BHUMAHME! B gaHHOM pa3genie NpuMBOAUTCS NepeyeHb Hanbonee BaXKHbIX U3MEHEHWUIA, KOTOPbIE MOTyT
0Ka3aTb B/IMSIHWE Ha PaboTy B3aMMOAEMCTBYIOWMX CEPBUCOB M MnaThopMbl B LIESIOM.

VcnpasneHo:
3aumKnvBaHue npy nepemMeLleHnmn anemMeHTa.

HeKoppeKTHa;l M aHrnos3bl4YHasa AOKYMEHTaumnsa zif-hierarchies.

N3meHeHo:

BREAKING HauuHas c Bepcum cepauca 2.1.0 (penus Mnatdopmbl 2.18.0) 6yaeT yaanéH TekyLui
nonb3oBaTenbckmin UL BaaumopeiicTeme ¢ cepBucoM ByaeT AOCTYMHO Yepe3 APT U Swagger.

AKTyanu3npoBaHo readme.

MN3meHeHo:

HeaocTaToYHOCTb AOKYMEHTaUMUKM Mo cepBucy JIMLEH3UPOBAHWS Ha NopTarne.

[obasneHo:

BREAKING: [lepeMeHHass BASEHREF VALIDATION ENABLED /1S BKJ/IOYEHMS/BbIK/IIOHEHUS
NPOBEPKWN YHUKANBLHOCTL nosns baseHref.

[obasneHo:

Lundpa ©Uumn. Mpynna komnaHui «Lindpa», 2023. Bce npaBa 3alumLLEeHbI.
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= BREAKING: [lo6aBneH feature flag AUTHZ PIP KEYCLOAK ENABLE RESET TOKEN Af4
KOHTpOns paboTbl IOrMKM cbpoca CepBUCHOrO TOKeHa Npu owwmbkax paboTsl ¢ Keycloak.

VcnpasneHo:

= BREAKING: MnaBatowmii 6ar ¢ npekpalleHneM BO3BpaLLEHWS] ponei NoNb30BaTeNto.
4.1.5. zui-app-security-settings
[5.1.2] - 2024-02-29

N3meHeHo:

= AKTyanuaupoBaTb readme.

4.1.6.zui-app-shell
[4.0.4] - 2024-02-29

N3meHeHo:

= WcnpaeuTb paboTy zui-pkg-shell-properties-core Mo pabote ¢ cobbituamm (UcnpasneHa
npobnema 061acTn BUAMMOCTU Anst ShellPropertiesCore).

4.2, ObHoBneHus moayns «KoHuenTyanbHas ObbeKTHasi Mopgesb
(KOM)»

4.2.1.zif-om-datareferences

[3.3.1] - 2024-02-29

VcnpasneHo:

= 06HOBNEH 6a30BbIi 0bpa3.
4.2.2.zif-om-graphq|
[3.10.3] - 2024-02-29

VcnpasneHo:
= MOWUCK goyepHux anemeHtos OlN.

= Bo3BpaT 401 npu ycTapeBLUEM TOKEHE.
4.2.3.zif-om-object
[3.6.3] - 2024-02-29

VcnpasneHo:

= ABAC [Ans 3aBuMcuMocTein opmyn.

CJ undpa ©UMUM. Mpynna komnaHuii «Lndpa», 2023. Bce npaBa 3alUMLLIEHbI.
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Co3/laHne CBOMCTB Mo knaccy. Mony4yeHne cnmucka NpUMUTUBOB CBOWCTB.

npoBepKa npu Co3aHUM CBA3EN.

NPOBEPKU AaHHbIX , ,
o OWWBKM Bannaaumnii Ans yaaneHHbIX CyLHOCTEN B 3amyCKaeMbIX NpoBepKax;
o  OLIMEKM BanNaaLMii KOPHEBBIX CYLLHOCTEN C parentid = null;

OWNBKM BanuaauuMin KoHUrypauuii CBOWCTB, KOHMUrypaumi wabnoHOB CBOWCTB C MYyCTbIM
expression ANg TUMA periodicAggregation.

VcnpasneHo:
npoBepKa Ansi KOHPUIrypaumii CBOMCTB AJ1si CErMEHTOB MPOLIECCOB W onepauui.
dunbTpaumnsl Operation Segment Property MO MEPAPXUSIM.

yAaneHve obbekTa, Co3AaHHOMo Mo Kiaccy.

VcnpasneHo:

Mpu peaakTMpoBaHMKM 0ObEKTa BK3YyasibHO NMPONAAAET COAEPXKMMOE MOSIS IIpOTOTUIT OBBEKTOB.

MN3meHeHo:

M3MeHeHo noBeaeHne API no 06s3aTeflbHOCTM 3aMofHEHUS MONst Code AN CyLHOCTEN
materiallot. Tenepb AaHHOE Mofie CHOBA MOXET 3a4aBaTbCsl MYCTOM CTPOKOM M 3HauYeHWeM
null.

M3MeHeHo noBepeHve API MO YHMKANbHOCTM MOAsi Code [ANS CYWHOCTEM materiallot W
materiallotstatus. YHMKaNbHOCTb BK/IOYAETCS WM OTK/IOYAETCS Ha OCHOBE MepeMeHHOW
OKpY>XeHWss CODE_UNIQUENESS ENABLED.

BREAKING: Ternepb YHUKa/IbHOCTb OTK/IIOYEHA MO YMOJTYaHMIO.

O6HOBNEH NakeT C METPUKAMMU.
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VcnpasneHo:

B HEeKoTOpbIX CUTyauusix Mpu OWM6Ke WMMMOopTa BblAABasCA YCMEWHbIM CTaTyC 3aBeplueHus
uMnopTa.

WcnpaBneHa owubka, M3-33 KOTOPOW HE MMMOPTUPOBASIMCL 3anuCK  CMPaBOYHMKA, ECu
CMPaBOYHMK COMIEPXKAN Cron BblpaXeEHUS.

OBHOBIEH NAKET C METPUKAMMU.

JobaeneHo:

N3meHeHO noeegeHue API MO YHWKaNbHOCTM MNonst Code ANS CYWHOCTUM ResourceUseType
YHUKaNbHOCTb BKJTIOYaETCA nnn OTKJTIOYaeTCA Ha OCHOBe I'IepeMeHHOI\/'I OKpPYXEHUA
RESOURCE USE TYPE CODE UNIQUENESS ENABLED.

BREAKING: Tenepb YHMKaNbHOCTb OTK/IOYEHA NO YMOYAHMIO.

N3mMeHeHo noBeaeHne Mmurpaummn xawTeros B OlMW. 3anonHeHne nonsi Code y OlW, Tenepb
perynvpyeTcs nepeMeHHoW OKpyXXeHWst OPT CODE FROM HASHTAG NAME.

BREAKING: Tenepb none Code y OINM no yMonyaHuio 3anonHAeTCs U3 nose Name XeWTera,
BMECTO KOHCTaHTbl hashtag.

WcnpaeneHa owunbka, n3-3a KOTOPOM, Npyu Murpaumm xewTeros B OMNW, NpobneMHble XewTeru He
COXpaHsInCb B Tabnuuy FailedHashTags.

VcnpaeneHo:

O6HOBNEH MAKET C METPUKAMM.

VicnpasneHo:

O6HoBNEH NakeT ¢ METPUKaMMN.

WcnpasneHo:

O6HoBNEH NakeT ¢ METPUKaMU.
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4.3.6.zif-sm-operationperformance

[1.11.2] - 2024-02-29

VcnpasneHo:

O6HOBNEH MAKET C METPUKAMM.

4.3.7.zif-sm-operationschedule

[1.12.2] - 2024-02-29

VcnpasneHo:

=  QOGHOB/EH MAKET C METPUKAMMU.

4.3.8. zif-sm-process

[1.10.2] - 2024-02-29

VcnpasneHo:

=  QOGHOB/EH MAKET C METPUKAMMU.

4.3.9.zif-sm-testspecification

[1.10.2] - 2024-02-29

VcnpasneHo:

=  QOGHOB/EH NAKET C METPUKAMMU.

4.3.10. zif-sm-workcalendar

[1.6.2] - 2024-02-29

VcnpasneHo:

= O6HOBIEH NaKeT C METPUKaMW.

4.3.11.  zif-sm-workdefinition
[2.11.2] - 2024-02-29

VcnpasneHo:

O6HOBMEH NakeT C METPUKAMM.
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4,3.12.  zif-sm-workperformance

[1.8.2] - 2024-02-29

VcnpasneHo:

= O6HOBNEH NaKeT C METPUKAMM.
4.3.13. zif-sm-workschedule

[1.8.2] - 2024-02-29

VcnpasneHo:

= O6HOBNEH MakeT C METPUKAMW.
4.3.14.  zui-app-rdm-common

[1.17.2] - 2024-02-29

VcnpasneHo:

= [lpaBa goctyna B cepsuce HCU - gocTyn Ans 4YTeHus cnpaBoOYHWMKa C TUMOM Link.

4,3.15.  zui-app-sm-directories

[2.16.2] - 2024-02-28

VicnpasneHo:

= OlWN. He HaxoasaTcsa AoyepHue 3n1eMeHThl Mo NOUCKY B rpue.

4.4.  O6bHoBNeHus moayns «MpunoxeHns»

4.4.1.zui-app-documentexplorer
[15.0.9] - 2024-02-28

VicnpasneHo:
= YnyJlieHa npou3BoanTENbHOCTL Mpy paboTe ¢ MHEMOCXeMaMu.
= ABTOMacLITabnpoBaHMe MHEMOCXEM.
= PaboTa BCN/bIBaIOLWMX MOACKA30K HA MHEMOCXEMaX.

" Bannaauua HanmeHoBaHUS COCTOSIHUI 3/1EMEHTOB MHEMOCXEM.
4.4.2.zui-app-mnemoeditor

[15.0.8] - 2024-02-28

VcnpasneHo:
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YnydieHa Npon3BOAUTENBHOCTb MpuU pa60Te C MHEMOCXEMaMW.

ABTOMaCLLITaGMDOBaHVIe MHEMOCXEM.
PaboTa BCnnbiBaloOWMX NOACKA30K HA MHEMOCXEMAX.

Banuaaums HAMMEHOBAHUSI COCTOSIHWI 3/IEMEHTOB MHEMOCXEM.

VcnpasneHo:

OwmbKa YHUKaNbHOCTM MMEHW CKPUMTA, NpY HaMYuM YAANEHHOTO CKPUMTA C TakKuM e UMEHEM

JobaeneHo:

[l,06aBneHa KOMMNpEeCCna AaHHbIX 419 OTBETOB CEPBUCA.

MN3meHeHo:

O6HOoBNEHbI NaKeTbl Ans audit.

M3meHeHoO:
Bubnunoteka zif-udl-sdk 3aMeHeHa Ha zif-cm-udl-sdk.

O6HOBNEHbI Bepcus 6a3o0Boro obpasa M 3aBUCMMOCTEW B paMKax YCTPaHEHWUS! YSI3BUMOCTEW.

N3meHeHo:

O6HOBNEHbI BEPCUM 3aBUCUMOCTEN B paMKax YCTpaHEHUS YSI3BUMOCTEN.

Lundpa ©Uumn. Mpynna komnaHui «Lindpa», 2023. Bce npaBa 3alumLLEeHbI.


https://jira.zyfra.com/browse/PLATFORM01-34989
https://jira.zyfra.com/browse/PLATFORM01-36248
https://jira.zyfra.com/browse/PLATFORM01-37415
https://jira.zyfra.com/browse/PLATFORM01-37555
https://jira.zyfra.com/browse/PLATFORM01-37444
https://jira.zyfra.com/browse/PLATFORM01-35453
https://jira.zyfra.com/browse/PLATFORM01-28916
https://jira.zyfra.com/browse/PLATFORM01-35962
https://jira.zyfra.com/browse/PLATFORM01-37642
https://jira.zyfra.com/browse/PLATFORM01-37642

MHdopmaums ans paspaboTumka Crpanuua 17 u3 29
Zyfra Industrial Internet of Things Platform (ZIIoT) 2.16.2, Bepcusa gokymeHta — 1.5

N3meHeHo:
bubnmoteka zif-udl-sdk 3aMeHeHa Ha zif-cm-udl-sdk.
[106aBNeHO KelMpoBaHMWE paHee pacCUYMTaHHbIX CBOMCTB MPY BbIMNOSIHEHUM PacUEeTOB.

O6HoBeHa Bepcus 6a30BOro obpasa B paMKax YCTpaHEeHUs YSI3BUMOCTEN.

M3meHeHoO:
O6HoBNeHa Bepcusa 6a30BOro obpasa B paMKax YCTpaHEeHUs YSI3BUMOCTEN.

README . MD NPVUBEAEH K eAMHOMY BUAY.

VcnpaeneHo:

Mpun n3ameHeHuu aina GUGNNOTEKN pacyeTa B OKHE peakTUpoBaHUs OCHOBHOM (alin nepeaaeTcs
B NoJse AOMNOMHUTENBbHOrO haina.

VcnpaeneHo:

Oumbkn B florax W HAKOMJEHMEe  3HadyeHut B bydepe, ecnM  napameTp
DataSender:Buffer:serializerType = Protobuf.

MN3meHeHo:

Bepcusa nakerta Zif.Interface.Core 15.1.3.

VicnpasneHo:

Oumbkn B Jflorax W HAKOMJEHME  3HadyeHud B bydepe, ecnM  napameTp
DataSender:Buffer:serializerType = Protobuf.
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YcTpaHeHue ysa3BUMOCTEN.
MN3meHeHo:

Bepcusa nakeTa Zif.Interface.Core 17.0.3.

VcnpasneHo:

Oumbkn B Jflorax W HAKOMJEHME  3HayeHun B Bydepe,
DataSender:Buffer:serializerType = Protobuf.

N3meHeHo:

Bepcus nakeTa Zif.Interface.Core 17.0.3.

VcnpasneHo:

Oumbkn B Jflorax W HAKOMNEHME  3HayeHud B Bydepe,
DataSender:Buffer:serializerType = Protobuf.

Crpanuua 18 u3 29

ecnm

ecnm

napameTp

napameTp

ABapuiiHoe 3aBeplueHne paboTbl ¢ He06paboTaHHOW OWMBKON Value cannot be null, €Cv B

KOHMIrypaUmMoHHOM chaiinie eCTb CUHTaKCMYECKMe OLIMBKN.

WcnpaeneHa npobneMa yBeNMUeHWst KONIMYECTBa CECCUMIN C OPC UA CEPBEPOM MpU HEMPABUIIbHBIX

YYETHbIX AAHHbIX.
N3meHeHo:

Bepcus naketa zif.Interface.Core Ha 16.0.3.

VicnpasneHo:

YCTpaHeHbl yS3BMMOCTY.

VicnpasneHo:

YCTpaHeHbl yS3BMMOCTY.

umoppa
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4.7.3.zif-events-integration

[4.2.2] - 2024-03-04

VcnpasneHo:

YCTpaHeHbl YS3BUMOCTHU.

4.7.4. zif-export-nifi-collectors

[1.4.2] - 2024-03-04

VcnpasneHo:

= YCTpaHeHb! ySI3BUMOCTW.
4.7.5.zif-interface-manager

[1.9.2] - 2024-03-04

VcnpasneHo:

= YCTpaHeHb! ySI3BUMOCTU.
4.7.6.zif-opcua-server

[1.0.2] - 2024-03-04

VcnpasneHo:

= YCTpaHeHb! ySa3BUMOCTHU
4.7.7.zif-universal-datamart

[4.2.3] - 2024-03-04

VcnpasneHo:

= YCTpaHeHb! ySa3BUMOCTW.

4.7.8.zui-app-datainput
[3.3.2] - 2024-03-04

VcnpasneHo:

He oTpeaakT1poBaTh 3HaueHue Yepes (hopMy peaaKkTVpOBaHWS.
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4.7.9.zui-app-interface-manager

[3.0.4] - 2024-03-04

VcnpasneHo:

= YCTpaHeHbl YS3BUMOCTHU.
4.7.10.  zui-app-nifi
[5.0.2] - 2024-03-04

VcnpasneHo:
= He paboTaeT pa3gen llpenynpexaeHmns.

= YCTpaHeHbl YS3BUMOCTW.

4,7.11.  zui-app-universal-datamart

[1.6.2] - 2024-03-04

VcnpasneHo:

= YCTpaHeHb! ySI3BUMOCTW.

4.8.  ObHOBNEHMS MOAYNS «XpaHEHME AaHHbIX»

4.8.1.zif-rtdb-data, zif-rtdb-background-services
[2.11.3] - 2024-02-29

VcnpasneHo:

- WHTepnonauns 3HaYeHMUI Ha Ha4yano M OKOHYaHue nepuoaa B METOAAX Plot.

4.8.2. zif-rtdb-metadata
[3.7.4] - 2024-02-29

VcnpasneHo:

=  HenpaBunbHOe cooblleHNE B TOMUK metadata-service-updates NPWU yaaneHWe Tera yepes
NUMMOPT.

MN3meHeHOo

= 3HauyeHue Mo yMONYaHUIo NepeMeHHON KAFKA MAX POINTS TO PRODUCE M3MEHEHO Ha 50.
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VcnpasneHo:

CMeHa nokanusauuu (RU—EN). Co3gaHue paseepTbiBaHUS HE BbIMOSIHEHA CMEHA JIoKanM3aumu.

Pepgaktop pauvarpamMM. Yek-60KCbl OTLEHTPUMPOBAHbI B AMANiOrOBOM OKHE TMpU  CO3AaHWU
pa3BepPTbIBAHUS.

Owwnbka 404 nocne ynaneHusi pasBepTbiBaHMIA.

Id paHee yaanieHHOro pa3sepTbiBaHMS B ANA/IOFOBOM OKHE MpU yaanieHun.

JobaeneHo:

B readme pnobaeneHa nHgopmaums o SwaggerUI.

VcnpaeneHo:

He oTKpbiBaeTCa swagger CepBuca.

VcnpaeneHo:
WcnpaBneHa paboTa KOHTPOSIOB OKaTus.
WcnpaBneHo oTtobpaxkeHne narnHauum.
WcnpasneH cbpoc METOK BpeMEHM.
UcnpasneHo aybnunpoBaHune CTpoKK npu gobasneHnun.
WcnpaeneHo oTobpaxkeHne CTPOKKM Npu CMeHe cTaTyca.
VcnpasneH BbI30B 3amnpoca npy U3MeHEeHUM 3HaYeHMiA noucka.
WcnpaeneHa paboTa OTHOCUTENBLHO BPEMEHW.
WcnpasneHa pabota COPTUPOBKM.
VcnpaBneHo peaakTMpoBaHMe METKU BPEMEHU.
VcnpaBneHo peaakTMpoBaHWe 3HaUYEHWA.

VicnpaBneH BbI30B NOBTOPHLIN BbI30B apXMUBHbLIX 3HAYEHWM.
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[obasneHo:

[lo6aBneHa 3arnyLwka npyu OTCyTCTBUM AaHHbIX A1t MOCTPOEHMS TpeHaa.

N3meHeHo:

MNpoBepka Ha3BaHWM napTUUMM Ha NpeAMET YyA3BMMOCTU SQL-injection.

VcnpaeneHo:

Owwnbka npu 3anpoce arperaunii Ha CBOWCTBO C UCTOYHMKOM BJBP 6e3 3HayeHWin Ha 3aAaHHOM
NPOMEXyTKe.

VcnpasneHo:

lNpuMeHeHWe ConversionFactor MpW 3anpoce arperaumﬁ C TMnaMnm Count, GoodCount,
BadCount, PercentGood.

He Bo3BpawaTca Count, GoodCount, BadCount, PercentGood NpW 3anpoce arperauuu
Ha CBOWCTBA HEBPEMEHHOIO psAa.

Meton /api/v2/properties/:id/values cepBuUca zif-udl-dfawebapi BO3BpawaeT -0
onga ConversionFactor = 0.

B v2 API cepBuCca zif-udl-dfwebapi BpPEMEHHbIE MapaMeTpbl 3anpoca caenaHbl
obs3aTenbHbIMU,

MonyyeHne 3HauyeHUst CBOUCTBA C KOHUIypaumen cnpaBoYHUKa.

CooTBeTCTBME CTATYC-KOAOB B api Cneuudukaumm.

TekcT oWmMBKM NpYU HEKOPPEKTHOM 3HAYeHWUM CBONCTBa KoHCTaHTa.

Murpauus odepeeit RabbitMQ, UCMONb3YEMbIX UDL, NOC/E U3MEHEHUS! x—expires.

Mony4yeHne 3HauYeHMs CBOWCTBA C KOHMUIypaLmel cnpaBoYHMKa nocne o6HoBneHus MnathopMsl.
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B Tekyuiem penuse MnaTtgopMbl NPUCYTCTBYIOT CEPBUCHI, KOTOPLIE HE SBMSAIOTCA HOBLIMM, YCTapEBAIOLLMMU
WK yCTapeBLIMMU. [JaHHbIe CEPBUCHI HE BXOAST B aBTOPA3BEPTbIBAHME U HE SBNSIOTCS HAMpPsSIMYHO YacTbio
MnaTdopMbl, HO UX pa3paboTka M NoAAEPXKKA NPOO/HKAET OCYLLECTBNATHLCA:

zif-geoservice — O3KEHA-CEPBUC AN  KOMMOHEHTA KapThl. [103BONSET COXPaHATb
KOOPAMHATbI, FeONOIUIOHbI, MPUBSI3aHHbIE K 06bekTaM B OM.

zui-app-map — CepBUC Ans cbopa, XpaHeHWs, aHanusa W rpaduyeckort BM3yanusaumu
MPOCTPAHCTBEHHbIX  Aa@HHbIX W CBSI3@HHOM C  HUMKM  WHdopMaumu.  lNpegocTaBnsieT
(YHKUMOHANbHOCTL ANns paboTbl C reorpaduyeckumMyM KapTamu, YrpaBfeHWEM OOLEKTOB,
oTobparkaeMblX Ha KapTax, peAakTMpoBaHUe reoMeTpnyecknx 06beKkToB, NOMCK OB6BEKTOB BHYTPU
nnaTdopMsbl, a Takke KOHDUrypaumst KapT.

zif-calc-specification-udl — Spark pacyeT Ans BbIMUCNEHUS YCNoBUIA cneuudukaumm n
reHepaumm cobbITUiA MO pe3ybTaTaM BblYUCIEHUN.

zif-calc-store — CEpPBUC ANS 3arpy3kM WM XPaHEHWUsI pacyeTHbIX Moaynen u cainos
KoHdUrypaumn. MoZlynb pacyeTa npeacTtaBnsieT cobor dain . jar, coaepxaluuni npoueaypbl ans
pacyeToB. KoHdUrypaumoHHbIi aiin npeacTaBnseT coboi dain. . json, KOTOPbIA onpeaenser
CMMCOK pacyeTHbIX MOAyNen U napamMeTpbl ANls pacyeTa.

zui-app-calculation — Be6-MHTEpPdENAC, NPEAHA3HAYEHHbI [N  MOHUTOPUHIA MU
yrnpasneHusi pacyeTamMun Spark. B dyHKUMM NpunoxeHns BxoauT aobasneHve, peaaktmpoBaHue,
KOMMPOBAHWE, 3aryck, OCTAHOBKA W yAaneHwe, MpPOCMOTP TEKYLEro COCTOSHUSI GMBIMOTEKM
pacyeToB Spark, a Takke [obaB/ieHME, yAaneHuMe WM W3MEHEHME MapaMeTPoB 6WUGIMOTEKM
pacyeToB.

Ta6bnuua 5.1. CepBuchl, He BXxoasiLume B aBTopa3sepTbiBaHue Mnatdopmbi 2.16.2

MNpunoxxeHuns zif-geoservice 1.1.1
zui-app-map 1.1.0

Pacuétbl zif-calc-specification-udl 6.16.0
zif-calc-store 3.0.5
zui-app-calculation 2.2.3

Habop Bepcuit CEpBUCOB, M3MEHEHHbIX B Bepcun MnatdopMbl 2.16.2 MO CpaBHEHWUIO C MpeablayLmMMp
BEPCUAMU:

Ta6bnuua 5.2. UsMeHeHNs BepCcuii CepBUCOB NPOAYKTa C yKka3aHMeM Bepcuu B Penunse
Mnatcdopmbl 2.16.2

AamuHuctpupoBaHue  zif-hierarchies 2.2.0 2.2.1
zif-licensing 2.0.1 2.0.3
zif-portal-settings-dotnet 2.8.1 2.8.4
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KoHuenTyanbHas OM

MNpuknagHas OM

MNpunoxxeHuns

PacueTtbl

Céop JAaHHbIX.
KOMMNOHeHTbI Moay s

Céop JAaHHbIX.
CepBucbl MOayns

umoppa

zif-security
Zui-app-security-settings
zui-app-shell
zif-om-datareferences
zif-om-graphg|
zif-om-object
zif-om-objectmodel2excel
Zui-app-om
zif-material-lot
zif-rdm-common
zif-sm-directories
zif-sm-domain-api
zif-sm-operationdefinition
zif-sm-operationperformance
zif-sm-operationsschedule
zif-sm-process
zif-sm-testspecification
zif-sm-workcalendar
zif-sm-workdefinition
zif-sm-workperfomance
zif-sm-workschedule
zui-app-rdm-common
zui-app-sm-directories
zif-datalink
zif-geoservice*
zif-mnemoschemes-storage
zui-app-documentexplorer
zui-app-map*
zui-app-mnemoeditor
zif-calc-specification-udI*
zif-calc-store*
zif-cm-context-functions
zif-cm-engine-mvel
zif-cm-metadata
zif-om-testspecification
zui-app-calculation*
zif-interface-dde
zif-interface-device
zif-interface-opcda
zif-interface-opcua
zif-data-emulator
zif-datainput

3.2.2
5.1.0
4.0.1
3.3.0
3.10.2
3.6.2
1.13.2
2.28.1
2.5.1
3.1.1
1.10.1
1.3.0
1.17.0
1.11.1
1.12.0
1.10.0
1.10.0
1.6.0
2.11.1
1.8.0
1.8.0
1.17.1
2.16.0
1.7.1
6.1.5
15.0.6
15.0.5

1.2.3
2.2.1
5.2.1
3.3.1

3.3.0
24.1
4.16.3
2.14.1
2.1.1
3.1.2
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3.2.3
5.1.2
4.0.4
3.3.1
3.10.3
3.6.3
1.13.3
2.28.2
2.5.2
3.1.2
1.10.2
1.3.2
1.17.2
1.11.2
1.12.2
1.10.2
1.10.2
1.6.2
2.11.2
1.8.2
1.8.2
1.17.2
2.16.2
1.7.2
1.11
6.1.6
15.0.9
1.1.0
15.0.8
6.16.0
3.0.5
1.2.4
2.2.2
5.2.2
3.3.2
2.3.1
3.3.1
2.4.2
4.16.4
2.14.2
2.1.2
3.1.3
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XpaHeHne AaHHbIX

UDL

zif-events-integration
zif-export-nifi-collectors
zif-interface-manager
zif-opcua-server
zif-universal-datamart
zui-app-datainput
zui-app-interface-manager
zui-app-nifi
zui-app-universal-datamart
zif-events

zif-rtdb-data
zif-rtdb-background-services
zif-rtdb-metadata
zif-workflow-relocator
zui-app-rtdb
zui-app-workflow
zif-udl-rtdwebapi
zif-udl-dfawebapi
zif-udl-dsentitywebapi
zif-udl-node

zif-udl-seed
zif-udl-mdswebapi
zif-udl-omconfigloader
zif-udl-omconfigupdater

4.2.1
1.4.1
1.9.1
1.0.1
4.2.2
3.3.1
3.0.3
5.0.1
1.6.1
5.9.4
2.11.2
2.11.2
3.7.3
1.1.1
3.1.2
3.2.0
2.9.2
2.9.2
2.9.2
2.9.2
2.9.2
2.9.2
2.9.2
2.9.2
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4.2.2
1.4.2
1.9.2
1.0.2
4.2.3
3.3.2
3.0.4
5.0.2
1.6.2
5.9.5
2.11.3
2.11.3
3.7.4
1.1.3
3.1.3
3.2.1
2.9.4
2.9.4
2.9.4
2.9.4
2.9.4
2.9.4
2.9.4
2.9.4

*  OCyWecTBNAeTCA noaaepxka pa3paboTku cepBuca, HO CaM CepBUC He MOCTaBASEeTCA KaK 4acTb
MnatdopMbl 1 He BXOAMT B aBTopassepTbiBaHue. MogpobHee cM. pasgen

B Tabnuue Hwxe npuBeaeH nepeyeHb BepCUii CEpBUCOB, KOTOpble BXOAAT B CTabWIbHYIO BEPCUIO

Mnatdopmbl 2.16.2:

Ta6nuua 5.3. OCHOBHbIe CEepBUCbI NPOAYKTa C yKa3zaHueM Bepcuu B Penuse MNnatgpopmbl

ABTOTECTUPOBaHME
AOMUHUCTPUPOBaHME

umoppa

ziiot-tests
zif-hierarchies
zif-licensing
zif-notifications

zif-portal-settings-dotnet

zif-security

zui-app-marketplace
zui-app-nds-configurator

2.16.2

2.2.1
2.0.3
4.9.2
2.8.4
3.2.3
1.0.2
4.0.2

2.16.2
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KoHuenTyanbHas OM

MNpuknagHas OM

MNpunoxxeHuns

umoppa

Zui-app-security-settings
zui-app-shell
zif-om-data-observer
zif-om-datareferences
zif-om-graphg|
zif-om-object
zif-om-objectmodel2excel
zif-om-relationship
zif-om-uom

Zui-app-om
zif-material-lot
zif-rdm-common
zif-sm-directories
zif-sm-domain-api
zif-sm-operationdefinition
zif-sm-operationperformance
zif-sm-operationsschedule
zif-sm-process
zif-sm-testspecification
zif-sm-workcalendar
zif-sm-workdefinition
zif-sm-workperfomance
zif-sm-workschedule
zui-app-rdm-common
zui-app-sm-directories

zif datalink excel add-in
zif-dashboard

zif-datalink
zif-datalink-scripts
zif-datalink-xI
zif-geoservice*
zif-mnemoschemes-storage
zif-propertyset
zif-reporting
zui-app-dashboard-dx
zui-app-datalinkeditor
zui-app-documentexplorer
zui-app-events-registry
Zui-app-map*
zui-app-mnemoeditor
zui-app-reporteditor

5.1.2
4.04
1.0.1
3.3.1
3.10.3
3.6.3
1.13.3
3.3.0
3.6.1
2.28.2
2.5.2
3.1.2
1.10.2
1.3.2
1.17.2
1.11.2
1.12.2
1.10.2
1.10.2
1.6.2
2.11.2
1.8.2
1.8.2
1.17.2
2.16.2
1.71
24.1
1.7.2
1.04
1.7.0
1.1.1
6.1.6
1.4.1
5.7.1
11.0.1
2.0.0
15.0.9
4.4.15
1.1.0
15.0.8
11.0.1
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PacuéTtbl

Céop npaHHbiX.  KOMMOHEHTHI

Moayns

C6op paHHbIx. CepBuCbl MOAYNS

XpaHeHne AaHHbIX

umoppa

zif-bp-calculate-operations-
specification-worker

zif-bp-calculate-specification-

worker
zif-calc-specification-udI*
zif-calc-store*
zif-cm-context-functions
zif-cm-engine-mvel
zif-cm-metadata
zif-om-testspecification
zui-app-calculation*
zui-app-calculation-service
zif-interface-agent
zif-interface-dde
zif-interface-device
zif-interface-opcae
zif-interface-opcda
zif-interface-opchda
zif-interface-opcua
zif-interface-pi2rtdb
zif-nifi-processors
zif-data-emulator
zif-datainput
zif-events-integration
zif-export-nifi-collectors
zif-interface-manager
zif-opcua-server
zif-universal-datamart
zui-app-datainput
zui-app-interface-manager
zui-app-nifi
zui-app-universal-datamart
zif-bp-dataworker
zif-bp-events-worker
zif-bp-material-worker
zif-bp-message-bus-worker
zif-bp-notifications-worker
zif-bp-objects-worker
zif-bp-properties-worker
zif-bp-reference-worker
zif-bp-sm-directories-worker
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2.04

2.0.4

6.16.0
3.0.5
1.24
2.2.2
5.2.2
3.3.2
2.3.1
1.4.1
1.2.0
3.3.1
2.4.2
1.9.0
4.16.4
1.12.1
2.14.2
1.2.0
4.1.4
2.1.2
3.1.3
4.2.2
1.4.2
1.9.2
1.0.2
4.2.3
3.3.2
3.04
5.0.2
1.6.2
2.10.1
2.10.1
2.10.1
2.10.1
2.10.1
2.10.1
2.10.1
2.10.1
2.10.1

©UuMM. Mpynna komnanuui «Lndpa», 2023. Bce npaBa 3alUymLLEHbI.



MHdopmaums ans paspaboTumka

Zyfra Industrial Internet of Things Platform (ZIIoT) 2.16.2, Bepcusi pokymeHta — 1.5

UDL

zif-bp-sm-operation-definition-
worker

zif-bp-sm-operation-performance-

worker

zif-bp-sm-operations-schedule-

worker

zif-bp-sm-work-definition-worker

zif-bp-sm-work-performance-
worker

zif-bp-sm-work-schedule-worker

zif-document-archive
zif-events
zif-file-storage
zif-om-sqldatasource
zif-quality-service
zif-rtdb-data
zif-rtdb-background-services
zif-rtdb-metadata
zif-workflow
zif-workflow-relocator
zui-app-event-types
zui-app-rtdb
zui-app-workflow
zif-udl-rtdwebapi
zif-udl-dfawebapi
zif-udl-dsentitywebapi
zif-udl-node
zif-udl-seed
zif-udl-mdswebapi
zif-udl-omconfigloader
zif-udl-omconfigupdater

2.10.1

2.10.1

2.10.1

2.10.1
2.10.1

2.10.1
1.3.1
5.9.5
1.2.8
1.9.1
1.4.2
2.11.3
2.11.3
3.74
2.11.0
1.1.3
2.0.2
3.1.3
3.2.1
2.9.4
2.9.4
2.9.4
2.9.4
2.9.4
2.9.4
2.9.4
2.9.4
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* OCyLlecTBNsieTCS MOAAEp)KKa pa3paboTkyM cepBuCa, HO CaM CepBWUC He MOCTaBMsSeTCs KakK 4acTb
MnatdhopMbl U HE BXOAWUT B aBTOpa3BepTbiBaHWe. MoapobHee cM. pasaden

umoppa
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6. KOHTaKTbl TEXHNYECKOW MOAAEPIKKU

Ta6bnuua 6.1. KOHTaKTbl TEXHUUECKOW NOAAEPIKKN

MNopTan https://jira.zyfra.com/servicedesk

Email dp-support@zyfra.com

Perncrpauusi 3anpocoB npov3BOANUTCS KpyrnocytodHo. Pabouee Bpemss — ¢ 8.00 go 17.00 (Bpems
MocKoBckoe), nepepbiB ¢ 12.00 go 13.00, B paboune gHuU. 3anpockl, NOCTyNMBLLME B Hepabouee Bpemsi,
0bpabaTbiBatloTca Ha cneaytowmii pabounin AeHsb.

Ta6bnuua 6.2. KoHTakTbl TeXHUYeckon noaaepxku LN

MopTan https://jira.zyfra.com/servicedesk/customer/portal/42

Email support@idplic.ru

Pernctpauusi 3anpocoB MNpov3BOAMTCS KPYrnocyTouHo. Pabouee Bpemsas — c 9.00 go 18.00 (Bpems
MOCKOBCKOe), nepepbiB ¢ 13.00 go 14.00, B paboune aHW. 3anpockl, NOCTYNMBLUME B Hepabouee BpeMs,
0bpabaTbiBatoTca Ha creayowwmii pabounin AeHsb.
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